latin 4124 (ancien Colbert 1302) de la Bibliotheque nationale de Paris^ copie fort

imparfaite du xvii^ siecle. — 2. Voir Rinaldi, Annales ecclesiastici, ad annunL

1344, § 34.
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scientia, circumspectionis et probitatis maturitate conspicuum, zela-

torem pacis, veritatis, justitie, ac in magnis et arduis expertum nego-

tiis,ad eosdem reges et partes illas pro premissis defratrum nostrorum

consilio providimus destinandum. Cum autem inter ceteros de domo
regali Aragonum des[658]cendentes te, fili, multum, ut existimamus,

deceat circa reformandam hujusmodi pacis et unitatis concordiam

et extirpandam discordiam studiosis et benevolis sollicitudinibus

laborare, nobiiitatem eamdem rogamus et attentius in Domino exhor-

tamur quatinus ea que premisimus, necnon quantum ex tuis hujus-

modi laboribus mereri, preter laudis humane preconium, poteris apud

Deum, quantumque honoris accrescat regi predicto Aragonum si

postquam Deus sibi contra dictum regem Majoricarum gloriosam

dederit victoriam, clementer erga eum rigore temperato mansuetu-

dine se gesserit, in examine recte considerationis adducens, prefatum

regem Aragomim ad viam admittendam et prosequendam pacificam,

et guerrarum fremitus, quibus Deus pacis graviter, sicut premissum

est, offenditur, declinandos inducere tueque cooperationis ministe-

rium efficaciter exhibere circa hoc tam pie quam benevole non

postponas, prefato cardinali operosis assistendo nichilominus stu-

diis in hac parte. Datum Avinioni, v (a) ydus junii (h), anno

tertio (c).

CVIII

Epistola^ Clementis VI AD Jacobum, regem Majoricarum,

DE eadem re. — [1344].

Carissimo in Christo filio Jacoho regi Majoricarum illustri salutem.

Magnificentie tue nuper litteras recepimus, per quas inter cetera

prudentia regia cum instantia postulabat a nobis ut non obstante

missione dilecti filii nostri Bertrandi tituli Sancti Marci presbiteri

cardinalis apostolice Sedis nuncii ad te, carissime fili, et carissimum

in Christo filium nostrum Petrum regem Aragonum illustrem, quos

hostis pacis suscitatis invicem odiis et rancoribus procuravit disjungi,

ad partes illas pro tractanda et reformanda inter vos mutua concordia

a) II, Bal. — b) maii, Bal. — c) secundo, Bal.

1. D'apresle ras. Iatin4i24, p. 29. (Bibliotheque nationale de Paris)

.
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per nos de fratrum [659] nostrorum consilio specialiter destinati, tibi

tam contra regem ipsum quam contra Majoricenses subditos exhi-

bere justitiam curaremus, quibusdam aliis expressis in eisdem litteris

concludentibus ad hoc ex debito pastoralis officii nos teneri. Sane,

fili dilectissime, tuam volumus celsitudinem non latere quod super

missione cardinalis predicti et hiis que agenda essent circa negotium

hujusmodi dudum habita cum eisdem fratribus deliberatione provida

et matura, nobis et ipsis visum fuit expediens fore super eodem nego-

tio per vias tractatus amicabilis, omissa pro tunc via justitie, proce-

dendum. Tuncque cardinaHs prefatus presens in predictis omnibus

fuit coram nobis et eisdem fratribus protestatus expresse quod si

per viam justitie vellemus procedere, illuc veniret, et postquam acces-

sisset, et audiret processus fieri per viam hujusmodi, a vobis inchoari

quomodolibet, remanere non intendebat in eisdem partibus, nisi per

nos ordinaretur, sed ad nostram potius redire presentiam festinaret.

Porro super contentis in predictis litteris deliberatione prehabita

diligenti, adhuc credimus expedire quod per modum tractatus pre-

dicti, omissa quoad presens via justitie, que, attentis statu perso-

narum et qualitate negotii non parum ardui. sicut nosti, prolixa nimis

€ogente necessitate juris existeret, et per eam forsan non posses sic

celeriter ut estimas quod intendis assequi, procedatur. Verumtaraen

si eam tua circumspectio regia velit omnino aggredi, super quo tue

intentionis propositum cures prefato cardinali clarius explicare, nos

illam, in qua sumus ex debito servitutis apostolice debitores omnibus,

denegare tibi non possumus nec debemus. Quam ob rem prefato

cardinali scribimus ut si procedi per viam justitie volueris, ut prefer-

tur, ad quam exhibendam, quantum cum Deo fieri poteritj offerimus

nos paratos, redire ad eamdem presentiamnostram,si expedire cogno-

verit, non postponat. Datum.

CIX

[660] Epistola ^ Clementis papae VI ad Petrum regem Arra-

GONUM, QUOD GRATIOSE AGAT CUM REGE MaJORICARUM. ViUe-

neuve-lez -Avignon, 10 aout 1344.

Carissimo in Christo filio Petro regi Arragonum illustri salutem, etc.

Sicut justitie debitum exigit debite correctionis antidotum adhibere

1. D'apres le registre Vatican 138, fol. 62 r^*, ep. 207. Baluze s'estservi du

ms. latin 4124 (Bibliotheque nationale de Paris).
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j>erversis, sic misericordia suggerit conversis et humilibus gratiam

non negare, Gloriosa quidem illa merito reputatur in principe vic-

toria quam clementia, qua juxta sapientis eloquium thronus firma-

tur regius committatur (a). Hec autem, fili carissime, pro tanto

premittimus quia, sicut audivimus et fama percelebris attestatur,

rex ille summus et eternus, qui solus est potens, et in cujus ditione

cuncta sunt posita, sic in suis benedictionibus te prevenit quod que-

cumque adversus carissimum in Christo filium nostrum Jacobum^

Majoricarum regem illustrem, tibi, ut asserebatur, rebellem et inobe-

dientem concepisti facere quasi successerunt pro voto, ut tandem

regno Majoricarum et majori parte terrarum ejusdem viribus tue

potentie subjugatis, rex idem, certis per dilectum filium nobilem

virum Petrum de Cherita sibi promissis, ut fertur, ad presentiam

tuam regiam veniens humiliter et devote terram illam in posse tuo

posuit, misericordiam implorando, adeo quod aliud circa negotium

hujusmodi restare non videtur nisi mansuetudo miserationis et cle-

mentie regalis erga regem ipsum sic miserabiliter prostratum; ad

quam nempe clementiam exercendam exuberanter et liberaliter in

hac parte non solum compassionis aflectus, quem casus tanti principis

^icquetibiconjunctinexu propinquo sanguinis et afTinitatis indicit, ac

honoris tui regii stimulus, necnon recolenda clare memorie progeni-

torum tuorum gesta magnifica debent magni[661]ficentiam regiam

inducere, sed etiam non parum brutorum exempla movere. Nam de

leone rege animalium legitur quod pecori humiliato et prostrato

miseretur et parcit. Ideoque celsitudinem rogamus regiam et in Do-

mino attentius exhortamur quatinus premissis et aliis regie circums-

pectioni circa hoc occurrentibus et benigna consideratione attentis,

sic benigne, liberaliter et clementer tractare velit regem prefatum

tua celsitudo regia et de statu suo benignius ordinare quod illi qui

omnipotentiam suam parcendo et miserando maxime manifestat

et misericordiam viris misericordibus repromittit reddaris acceptior,

et ipsius benedictionem et gratiam in majoribus et altioribus merearis,

quodque ad tui dilationem honoris et fame rex prefatus de sua humi-

litate reportet gratiam, et cum consorte germana et liberis suis utique

nepotibus tuis merito remaneat consolatus. Datum apud Villam-

novam, Avinionensis diocesis, iiu idus augusti, anno tertio (h).

a) communicat, Bal. — h) apud... tertioj omis par Bal.
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cx

Ejusdem papae epistola^^ad Petrum regem Arragonum de negotio

REGis Majoricarum. — Avignon, 29 mars 1344.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio

Petro, regi Arragonum illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

Paternis desiderantes affectibus te, fili carissime, domumque tuam

regiam intra nostra et apostolice Sedis precordia recumbentes pacis,

salutis et honoris habundare commociis, et ad hec reformationem

unitatis et concordie mutue inter te ac carissimum in Christo filium

nostrum Jacobum, regem Majoricarum illustrem,tanto tibi tamque

propinquo vinculo sanguinis et affinitatis conjunctum quod con-

fundi nequiret te domoque predicta remanentibus inconfusis, oppor-

tunam immo necessariam multipliciter extimantes, te ad ipsam con-

cordiam per nostros [662] solempnes nuncios et litteras ad te missos

sepius,sicut novit regalis circumspectio,duximus ex[h]ortandum. Et

licet hostis antiqui humani generis^pacis et caritatis emuli, ac odio-

rum etdissensionumnutritorisnequissimi malitia prevalente nondum

satisfactum in hac parte fuerit votis nostris, adhuc tamen circa cepta

per nos hujusmodi, de radice caritatis utique prodeuntia, tanto fer-

ventius providimus insistendum (aj quanto sincerius et affectuosius

tua et ejusdem regis spiritualia et temporalia commoda affectione

paterna zelamus. Quocirca tuam regalem magnificentiam rogamus

et hortamur attentius ac per Dei misericordiam obsecramus quatinus

premissa et alia que sepe super hiis scripsimus intra pectoris claustra

regii matura et diligenti consideratione revolvens, et attendens nichi-

lominus quod nobilis valde reputatur illa victoria et magnis laudi-

bus extollenda que per clementiam consummatur, quodque preaicta

concordia, si eam dederit pacis auctor, tibi honoris augmentum non

raodicum, quietem animi et alia innumerabilia Deo placibilia com-

moda, non solum tibi, fili dilectissime, sed etiam tuis et regis predicti

devotis et subditis fideique catholice proculdubio ministrabit, ad

eam cor inclines regium et coaptes. Et ut tractari per vias tibi hono-

rabiles et alias opportunas et justas utilius et liberius, quiescentibus

guerrarum discriminibus, quibus Deus pacis offenditur, valeat, ad

a) au lieu de providimus insistendum Bal. et le ms. latin mettent insistimus.

1. D'apres JJ 270, fol.309vO (Archives nationales de Paris), le ms. latia 6025,

lol. 89 T°, et le registre Vatican 137, ep. 838, fol. 225 v".
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treugas inter te dictumque regem ac utriusque valitores, adherentes^

et subditos ineundas vel indicendas usque ad instans festum beati

Michaelis archangeli duraturas, consensum benignum et favora-

bilem prebeat, obnixe quesumus, regia celsitudo, venerabili fratri

nostro Armando, archiepiscopo Aquensi, apostolice Sedis nuncio^

quem ad partes illas propterea destinavimus, clementer et benigne

super premissis nichilominus intendendo. Datum Avinioni, uu kalen-

das aprilis, pontificatus nostri anno secundo.

CXI

[663] Petri regis Arragonum epistola^ ad papam Clementem Vr
DE eodem. — Barcelone, 23 mars 1343.

Sanctissimo ac heatissimo in Christo patri et domino domino Clementi

divina providentia sacrosancte romane et uni(^ersalis Ecclesie summa
pontifici, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, etc, ejus humilis filius et

devotus, pedum oscula beatorum. Quia cuncta, pie pater, acta per nos

circa processus contra nobilem Jacobum de Majoricis habitos, qui

lucem non oderunt, beatitudinem vestram cupimus non iatere, tran-

sumptum litterarum quarumdam per nos ipsi Jacobo transmissarum

necnon responsionis per nos facte reverendo patri Armando, Aquensi

archiepiscopo, Sedis apostolice nuncio, per latorem presentium vestre

beatitudini destinamus, eidem humiliter suppHcantes ut ea videre

non tedeat vel audire. Almam personam vestram conservare dignetur

Altissimus incolumem plenis annis. Datum Barchinone, x kalendas

aprihs, anno Domini millesimo CCCXLIIJ.

CXII

Ejusdem epistola"^ ad Joannem de Convenis cardinalem. —
Barcelone, 23 mars 1343.

Reverendo in Christo patri Johanni, divina providentia Portuensi

episcopo, amico speciali nostro, Petrus, Dei gratia rex Aragonum etc,

salutem pariter et honorem. Noveritis nos scribere domino summo
pontifici post soHte reverentie titulum in hec verba : Quia cuncta.

pie pater, acta per nos,etc. Quocirca paternitatem et precordialem ami-

1. D'apres JJ 210, fol. 310 ro, et le ms. latin 6025, fol. 89 yo.— 2. D'apres JJ 270

fol. 310 r°, et le ms. latin 6025, fol. 90 r».
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citiam vestram precamur intimis affectibus et ex corde quatinu&

faciatis ut ipsa transumpta, quorum vobis copiam per [664] hujus-

modi latorem mittimus, per dictum dominum summum pontificem

et per vos sollicite videantur, Datum Barchinone, x kalendas aprilis,

anno Domini millesimo cccxliij.

Et sub consimilibus verbis scripsit cardinalibus infrascriptis, vide-

licet Petro divina providentia tituli Sancte Praxedis presbitero car-

dinali, et Bernardo, divina providentia tituli Sancti Ciriaci in Termis

presbitero cardinali.

CXIII

Alia ejusdem regis Arragonum responsoria^ ad papam Clemen-
TEM VI DE eodem negotio regis Majoricarum. — Barcclone,

24 avril 1344.

Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri et domino domino Cle-

menti, divina providentia sacrosancte romane et universalis Ecclesie

summo pontifici, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, etc, ejus humilis

filius et devotus pedum oscula beatorum. Filiali devotione vestre cle-

mentie litteras per venerabilem Armandum, Aquensem archiepis-

copum, noviter nobis missas reverenter accepimus
;
quarum in effectu

series continebat quod cum Sanctitas vestra paternis optaret affec-

tibus, etc. (utineditionequaeextat inter probationes libertatum Ecclesiae

Gallicanae, cap. vii, num. 12). Almam personam vestram Altis^mus

conservet suo sancto servitio per tempora longiora. Datum Barchi-

none, viu kalendas maii, anno Domini millesimo CCCXLIIIJ.

CXIV

[665] Epistola^ Clementis VI ad Petrum, regem Aragonum, de

negotio Jacobi regis Majoricarum. — Avignon, 12 mai 1344.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio

Petro, regi Aragonum illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

Fili carissime, licet pro reformanda pace et concordia inter te et caris-

simum in Christo filium nostrum Jacobum, regem Majorirarum illus'

trem, quos pacis emulus zizanie seminator ab unitate sejunxit, impen-

1. D'apres JJ 270, fol. 310 v", et le ms. latin 6025, fol. 90 v". — 2. D'apre3

JJ 270, fol. 329 T°, et le ms. latin 6025, fol. 108 r».
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derimus nostra studia toto posse, et venerabilem fratrem nostrum

Armandum, archiepiscopum Aquensem,primo, et deinde bone memo-

rie Andream, tituli Sancte Susanne, ac ipso hujusmodi negotium

prosequendo sublato de medio, dilectum filium nostrum Bernardum,

tituli Sancti Ciriaci in Termis presbiteros cardinales, et postmodum

dictum archiepiscopum iterato successive ad partes ipsas duxerimus

destinandos, ac eorum operationis ministerium, impediente satore

discordie, non fuerit sortitum eflectum, quia tamen, sicut displi-

center referimus, et evidentia facti notoriat, hujusmodi discordia

non diminuta sed potius aucta videtur et durius aggravata, nos volen-

tes tot et tantis malis, periculis, et scandalis que premissa (a) dis-

sensio paritura minatur occurrere, ne invalescant ulterius et fortius

incalescant, salubriter obviare, presertim propter singularis et pa-

terne dilectionis affectum, quem ad te ipsumque Majoricarum regem

habuimus et habemus, et vitanda dispendia que propterea tuis et

ejusdem subditis ac toti reipubhce provenerunt hactenus et dino-